erit. Quod autem dixit in ventre ejus, hoc ait, quod etiam in corde suo pro iniquitatibus suis, amarus dolores, acerbos et nimios conscientia torquente patiatur.

« Divitias quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ. » Quod inique et violenter rapuit, et invasit, merito ei Deus pœnas illatis criminibus ejus reddidit : et ita extorquebitur ab iniquo quod injuste abstulerat. Angelus vero ille qui centum octoginta quinque millia occidit ; videtur bonus angelus fuisse ; quia angeli messorum sunt, zizania ignibus æternis exurenda.

« Non videat rivulos fluminis, torrentes mellis, et butyri. » Amœnitatem sive delicias paradisi, affluentiam quoque ejus his nominibus significari noverimus : et reges hi qui non adversarii erant veritati, quod ipsi sint illi impetus fluminis, qui lætificant civitatem, non absurde intelligitur, manante scilicet de fonte, sive de flumine Scripturarum : sive eosdem apostolos hos impetus recte sentimus, exeuntes de fonte Evangelii ad irrigandas terras steriles populorum : quos etiam torrentes propter velociter effusam super omnes doctrinam eorum, intelligere debemus :

quæ doctrina divina, mellis propter eloquiorum Dei dulcedinem, et butyro propter simplicem, et innocentem eundem cibum doctrinæ verissimè comparatur : qui etiam in psalmo hanc dulcedinem impium non dicit habitaturum.

« Luet quæ fecit omnia : nec tamen consumetur. Illud est, quia gehenna quædam perpetua incorruptio, et æterna perseverantia tormentorum est.

« Juxta multitudinem adventionum suarum, sic et sustinebit : quoniam confrigens nudavit pauperis domum : rapuit, et non ædificavit eam. » Juxta illud quod propheta dicit ad Deum : quoniam tu reddes unicuique secundum opera sua.

« Nec est satiatus venter ejus. » Ventrem hic appellatum puto quoddam receptaculum animæ, ubi cogitationes ejus quasi escæ ciborum reconditæ continentur, quem inexplicabilem dicit.

« Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit. » Quemadmodum, et tu ipse, qui justo Dei judicio omne patrimonium perdidisti.

« Non remansit de cibo ejus, et propterea nihil permanebit de bonis ejus. » Inhumanitatis ei notam inurit, eo quod de abundantia mensæ suæ nulli peregrino, vel hospiti refectorem præbuerit : sed fallitur

ment : « Je n'ai point mangé seul mon pain. » Il ne restera rien de ses vivres, parce que ses biens ne prospéreront point.

« Lorsqu'il se sera rassasié, il sera oppressé et étouffé de chaleur, et les douleurs l'accableront de toutes parts. » Après qu'il aura été comblé de richesses et dans l'abondance de tous les biens, une ruine subite viendra fondre sur lui, oppressé et accablé par tous ces fléaux, il sera comme étouffé sous le poids de ses calamités.

« Puisse son ventre être rempli, en sorte que Dieu envoie contre lui la colère de sa fureur. » Nous avons dit plus haut que le ventre ou l'estomac de l'âme, avait une certaine capacité, et une étendue assez grande. Sophar veut donc dire, que puisqu'il est rempli des pensées les plus injustes, il mette le comble à ses blasphèmes ; ou bien encore la colère de sa fureur, suivant une interprétation assez raisonnable, c'est la colère du démon, par laquelle les saints sont éprouvés.

« Et qu'il fasse pleuvoir sur lui tous les traits de ses combats. » Le mot guerre, à cause de la multitude des combattants qu'il suppose, peut être entendu des puissances ennemies. Ces puissances font la guerre à Dieu, lorsqu'elles attaquent ses saints. En disant : Qu'il fasse pleuvoir abondamment sur lui, il demande que toutes les calamités se déversent sur lui ; ou bien ces paroles signifient que l'homme impie, qui déclare la guerre à Dieu par ses blasphèmes, recevra le châtement qu'il mérite.

Sophar, quia sanctus Job dicit : Si comedi buccellam meam solus. Non remanebit de cibis ejus, quia non florebut bona sua.

« Cum satiatus fuerit, arctabitur, æstuabit, et omnis dolor irruet super eum. » Cum divitiis scilicet, et rerum omnium abundantia refertus fuerit, subitus ei interitus veniet : coarctatus miseria irruente atque conclusus, calamitatum cladibus æstuabit.

« Utinam impleatur venter ejus, ut emittat in eum iram furoris sui. » Quamdã capacitatem, vel sinum spatiosum ventrem animæ superius intelleximus. Hoc ergo dicit, quia jam cogitationibus iniquissimis plenus est, usque ad summum oris sui blasphemia cumuletur sive iram furoris ipsius diaboli animum non absurde sentimus, per quem probantur sancti.

» Et pluat super illum bellum suum. » Bellum præ multitudinem suam, possunt intelligi adversariæ potestates. Istæ igitur bellum Deo inferunt, quando sanctos ejus oppugnant. Quod autem ait : Pluat super eum abunde, in eum calamitatis miseriam precatur effundi : sive homo impius qui bellum blasphemiarum infert Deo, recipiet opus suum.

« Il échappera à des armes de fer, et il sera percé par un arc d'airain. » C'est-à-dire, alors qu'il pensera échapper à de légères épreuves, il tombera dans des calamités mille fois plus cruelles. Ou bien dans un autre sens : S'il parvient à fuir les compagnons, les ministres du diable, il tombera au pouvoir du prince des ténèbres ; et bien que ces esprits de malice soient des révoltés, forts et endurcis comme des armes de fer, il viendra donner contre un ennemi bien plus dangereux, l'auteur de tout mal, figuré par cet arc d'airain. Il le compare ici à un arc, parce que c'est par ses artifices et ses ruses qu'il ne cesse de porter à l'improviste des coups mortels comme les traits de l'arc qui viennent frapper la plupart du temps ceux qui ne s'y attendaient nullement.

« Et il ne pourra échapper la pointe du glaive, » ce qu'il dit, parce que le diable ne pourra échapper à la mort éternelle.

« Un glaive tiré et sortant de son fourreau, étincellera dans son amertume. » Nous avons dit que l'arc, dans un sens métaphysique, signifiait le démon, c'est lui encore qui, en dépassant toutes les bornes par sa désobéissance, et en s'élevant par son orgueil au-dessus de toutes les limites de la sainte humilité, est sorti et a été chassé par un juste jugement de Dieu du fourreau du bienheureux séjour des cieux. Ou bien ce glaive sorti de son fourreau, signifie qu'il est toujours prêt à porter un coup mortel à celui qui le fuit. Il sera percé par une flèche d'airain ; l'airain

« Fugiet arma ferrea, et irruet in arcum æreum. » Tamquam si diceret : Quando putaverit se leviores calamitates posse fugere, in atrociores incurret. Sive aliter : Si socios et ministros diaboli fugiat, incurret in ipsum principem tenebrarum, et cum sint illi rebelles in malitia, fortes, et duricordes tamquam arma ferrea, in peiorem tamen auctorem totius mali, velut in arcum æneum impinget : quem puto ideo hoc loco arcum nominatum : quia vel maxime in insidiis, et dolo homines inopinantes interimere non desinit. Arcu enim inopinantibus plerumque tela jaciuntur. Et non liberabitur de manu gladii. Hoc dicit : quia non evadet diabolus mortem perpetuam.

« Gladius deductus, et egrediens de vagina sua, et fulgurans in amaritudine sua. Quia diximus arcum, translato nomine, diabolus posse intelligi ; qui dum inobedientia transgreditur terminos, et in superbia elatus metas sanctæ humilitatis trascendit : quasi de vagina beatæ habitationis iusto judicio Dei eductus atque expulsus est. Sive eductus de vagina, paratum semper ad interimendum fugientem se, significatum esse noverimus. Vulnerabit eum sagitta ænea ; Æs

de dure longtemps, le démon est comparé à ce métal, parce qu'il ne se fatigue jamais de donner la mort, qu'il ne s'épuise point par la vieillesse et qu'il est étincelant, c'est-à-dire qu'il se transforme en ange de lumière.

« D'horribles spectres iront et viendront sur lui, » c'est-à-dire les compagnons du diable.

« Les ténèbres les plus épaisses sont cachées dans le secret de son âme. » Par les ténèbres, il faut entendre ici les péchés que l'impie a commis ou qu'il doit commettre ; et qui sont cachés dans son cœur, dans ses affections et ses pensées ; on les représente comme cachés dans le secret de son âme, parce qu'il les aime et y met toutes ses complaisances.